1

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB)

VESTIBULAR PARA INGRESSO NO CURSO DE
GRADUAÇÃO – LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO

EDITAL Nº 6 – UnB/EDUCAÇÃO DO CAMPO, DE 16 DE MAIO DE 2018

A Universidade de Brasília (UnB) torna públicos o resultado final na análise da documentação para
o Sistema de Cotas para Escolas Públicas, o resultado final no processo seletivo e a convocação para
registro acadêmico, em primeira chamada, para o segundo semestre de 2018, referentes ao vestibular
para ingresso no curso de graduação – Licenciatura em Educação do Campo.
1 DO RESULTADO FINAL NA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO PARA O SISTEMA DE COTAS PARA ESCOLAS
PÚBLICAS
1.1 Relação final dos candidatos que tiveram a documentação deferida para concorrerem às vagas
reservadas para o Sistema de Cotas para Escolas Públicas, na seguinte ordem: subsistema, número de
inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
1.1.1 CANDIDATOS COM RENDA FAMILIAR BRUTA IGUAL OU INFERIOR A 1,5 SALÁRIO MÍNIMO PER
CAPITA QUE SE AUTODECLARARAM PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS
10000550, Ana Flavia Rodrigues da Silva / 10000907, Efigenia Gomes da Silva / 10000521, Gelciene Cunha
Fernandes / 10000362, Leonidas Bispo da Cunha / 10000922, Thallia Moreira Jesus / 10000816, Thaynara
Vaz Dias / 10000284, Vanesa Rodrigues Pereira.
1.1.2 CANDIDATOS COM RENDA FAMILIAR BRUTA SUPERIOR A 1,5 SALÁRIO MÍNIMO PER CAPITA QUE
SE AUTODECLARARAM PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS
10000067, Alexandre Vieira Maia / 10000642, Erondina Rodrigues de Souza / 10000444, Germana Vieira
Maia / 10000116, Leandra de Fatima da Silva Neiva.
1.1.3 CANDIDATOS COM RENDA FAMILIAR BRUTA SUPERIOR A 1,5 SALÁRIO MÍNIMO PER CAPITA QUE
NÃO SE AUTODECLARARAM PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS
10000881, Webert Oliveira Pires.
2 DO RESULTADO FINAL NO PROCESSO SELETIVO
2.1 Resultado final no processo seletivo, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em
ordem alfabética, nota final no processo seletivo, classificação final no Sistema Universal, classificação
final no Sistema de Cotas para Negros (se houver) e classificação final no Sistema de Cotas para Escolas
Públicas: candidatos com renda familiar bruta igual ou inferior a 1,5 salário mínimo per capita que se
autodeclararam pretos, pardos ou indígenas (se houver); candidatos com renda familiar bruta igual ou
inferior a 1,5 salário mínimo per capita que se autodeclararam pretos, pardos ou indígenas e que
concorrem como pessoas com deficiência (se houver); candidatos com renda familiar bruta igual ou
inferior a 1,5 salário mínimo per capita que não se autodeclararam pretos, pardos ou indígenas (se
houver); candidatos com renda familiar bruta igual ou inferior a 1,5 salário mínimo per capita que não se
autodeclararam pretos, pardos ou indígenas e que concorrem como pessoas com deficiência (se houver);
candidatos com renda familiar bruta superior a 1,5 salário mínimo per capita que se autodeclararam
pretos, pardos ou indígenas (se houver); candidatos com renda familiar bruta superior a 1,5 salário
mínimo per capita que se autodeclararam pretos, pardos ou indígenas e que concorrem como pessoas
com deficiência (se houver); candidatos com renda familiar bruta superior a 1,5 salário mínimo per capita
que não se autodeclararam pretos, pardos ou indígenas (se houver); e candidatos com renda familiar
bruta superior a 1,5 salário mínimo per capita que não se autodeclararam pretos, pardos ou indígenas e
que concorrem como pessoas com deficiência (se houver).
10000428, Abigail Pereira da Silva, 452.32, 41, -, -, -, -, -, -, -, -, - / 10000424, Airton Tavares Vieira, 467.51,
32, -, -, -, -, -, -, -, -, - / 10000037, Alessandra Pires Bernardo, 492.02, 25, 6, -, -, -, -, -, -, -, - / 10000067,
Alexandre Vieira Maia, 462.52, 35, -, -, -, -, -, 7, -, 8, - / 10000423, Aline Xavier de Almeida, 432.58, 53, -, -
, -, -, -, -, -, -, - / 10000004, Almeci Ribeiro dos Santos, 404.51, 66, -, -, -, -, -, -, -, -, - / 10000550, Ana Flavia
Rodrigues da Silva, 489.17, 26, -, 3, -, 3, -, 4, -, 4, - / 10000870, Andre Reyko do Nascimento Barbosa,
572.58, 5, -, -, -, -, -, -, -, -, - / 10000466, Barbara Grazielly Marques Cardoso, 607.05, 2, -, -, -, -, -, -, -, -, - /

2

10000399, Bruno Guilherme dos Santos de Oliveira, 494.17, 22, -, -, -, -, -, -, -, -, - / 10000477, Daniel Pereira
Arruda, 456.52, 37, -, -, -, -, -, -, -, -, - / 10000141, Dayane Meneses Silva, 530.57, 9, -, -, -, -, -, -, -, -, - /
10000872, Divanildo Jose dos Santos, 416.25, 62, -, -, -, -, -, -, -, -, - / 10000462, Douglas Francisco dos
Santos, 421.40, 60, 20, -, -, -, -, -, -, -, - / 10000907, Efigenia Gomes da Silva, 463.05, 34, -, 5, -, 5, -, 6, -, 7,
- / 10000247, Elias Viana de Barros, 588.85, 3, -, -, -, -, -, -, -, -, - / 10000072, Emanuelly Ferreira Mota,
497.82, 18, -, -, -, -, -, -, -, -, - / 10000207, Erlane Francisco de Lima, 407.86, 64, 22, -, -, -, -, -, -, -, - /
10000642, Erondina Rodrigues de Souza, 438.46, 47, -, -, -, -, -, 9, -, 10, - / 10000236, Eva Divina Cesario
dos Santos, 440.06, 46, -, -, -, -, -, -, -, -, - / 10000429, Fabricio Lima de Oliveira, 433.58, 52, -, -, -, -, -, -, -, -
, - / 10000468, Florismar Moreira Dias, 497.17, 20, 4, -, -, -, -, -, -, -, - / 10000403, Francielle de Paula
Marques, 480.32, 29, -, -, -, -, -, -, -, -, - / 10000521, Gelciene Cunha Fernandes, 453.11, 40, -, 6, -, 6, -, 8, -
, 9, - / 10000444, Germana Vieira Maia, 426.57, 57, -, -, -, -, -, 10, -, 11, - / 10000102, Gleiciane Moreira
Dias, 434.02, 51, -, -, -, -, -, -, -, -, - / 10000504, Huiara Divina Mendes da Silva, 498.89, 16, -, -, -, -, -, -, -, -,
- / 10000040, Igor Gomes Martins, 522.18, 12, -, -, -, -, -, -, -, -, - / 10000374, Jalisson Moreira Torres,
434.46, 48, 15, -, -, -, -, -, -, -, - / 10000074, Jocirlene de Castro Rosa, 396.78, 67, -, -, -, -, -, -, -, -, - /
10000039, Josineste da Silva Dias dos Santos, 481.54, 28, 7, -, -, -, -, -, -, -, - / 10000877, Kamilla Torres
Quintanilia Cunha, 569.82, 6, -, -, -, -, -, -, -, -, - / 10000337, Karine Moreira da Rocha, 471.89, 30, 8, -, -, -,
-, -, -, -, - / 10000659, Karolaine Alves Bernardes, 493.43, 23, 5, -, -, -, -, -, -, -, - / 10000921, Laercio Soares,
428.80, 56, 18, -, -, -, -, -, -, -, - / 10000833, Lahisy Alvino da Silva, 512.23, 14, -, -, -, -, -, -, -, -, - / 10000487,
Larissa dos Santos Rosa, 420.03, 61, -, -, -, -, -, -, -, -, - / 10000116, Leandra de Fatima da Silva Neiva, 492.68,
24, -, -, -, -, -, 3, -, 3, - / 10000362, Leonidas Bispo da Cunha, 396.32, 68, -, 7, -, 7, -, 11, -, 12, - / 10000895,
Leonidio Francisco Maia, 498.11, 17, 3, -, -, -, -, -, -, -, - / 10000631, Lorena Meneses Silva, 508.02, 15, -, -,
-, -, -, -, -, -, - / 10000655, Lucia Mauricio Santos, 558.28, 7, -, -, -, -, -, -, -, -, - / 10000634, Luciene Silva
Feitosa, 441.03, 45, -, -, -, -, -, -, -, -, - / 10000437, Marcia Pereira dos Santos, 434.37, 49, 16, -, -, -, -, -, -, -,
- / 10000909, Maria Jose de Sousa Cunha, 424.32, 59, -, -, -, -, -, -, -, -, - / 10000356, Maria Nanci Lacerda
Amorim, 454.25, 38, 10, -, -, -, -, -, -, -, - / 10000426, Marina Ferreira Matos, 430.58, 55, 17, -, -, -, -, -, -, -,
- / 10000008, Marlon de Barros Souza, 527.00, 10, -, -, -, -, -, -, -, -, - / 10000817, Mayrla Mayra da Silva,
554.80, 8, 1, -, -, -, -, -, -, -, - / 10000799, Milena Oliveira Bastos, 623.35, 1, -, -, -, -, -, -, -, -, - / 10000258,
Nadiane Gonzaga do Prado, 444.31, 43, 13, -, -, -, -, -, -, -, - / 10000227, Naiane dos Santos Ferreira, 486.23,
27, -, -, -, -, -, -, -, -, - / 10000943, Nayara Silva Abdon, 497.68, 19, -, -, -, -, -, -, -, -, - / 10000225, Nelciron
Lima Pereira Xavier, 413.69, 63, 21, -, -, -, -, -, -, -, - / 10000913, Rafaela Ferreira Maia Roque, 513.15, 13,
2, -, -, -, -, -, -, -, - / 10000662, Raiane Souza dos Santos, 431.00, 54, -, -, -, -, -, -, -, -, - / 10000211, Raphaella
Matos Magalhaes Barbosa, 522.75, 11, -, -, -, -, -, -, -, -, - / 10000534, Rayane Fernandes dos Santos, 459.14,
36, 9, -, -, -, -, -, -, -, - / 10000960, Romilda dos Santos Rosa, 424.58, 58, 19, -, -, -, -, -, -, -, - / 10000010,
Rosineide Francisco Alves, 405.89, 65, -, -, -, -, -, -, -, -, - / 10000370, Taina de Aquino Pereira, 441.29, 44,
14, -, -, -, -, -, -, -, - / 10000266, Tainara Cristiele da Silva Souza, 448.74, 42, 12, -, -, -, -, -, -, -, - / 10000848,
Tarcisio dos Santos Rosa, 453.80, 39, 11, -, -, -, -, -, -, -, - / 10000922, Thallia Moreira Jesus, 464.02, 33, -,
4, -, 4, -, 5, -, 6, - / 10000816, Thaynara Vaz Dias, 584.54, 4, -, 1, -, 1, -, 1, -, 1, - / 10000284, Vanesa
Rodrigues Pereira, 494.77, 21, -, 2, -, 2, -, 2, -, 2, - / 10000881, Webert Oliveira Pires, 468.88, 31, -, -, -, -, -
, -, -, 5, - / 10000904, Yuri Goncalves Rodrigues, 434.32, 50, -, -, -, -, -, -, -, -, -.
3 DA CONVOCAÇÃO, EM PRIMEIRA CHAMADA, PARA O REGISTRO ACADÊMICO PARA INGRESSO NO
SEGUNDO SEMESTRE DE 2018
3.1 Relação dos candidatos convocados, para o registro acadêmico, em primeira chamada, para o segundo
semestre de 2018, na seguinte ordem: sistema, subsistema, número de inscrição e nome do candidato
em ordem alfabética.
3.1.1.1 SISTEMA DE COTAS PARA ESCOLAS PÚBLICAS
3.1.1.1.1 CANDIDATOS COM RENDA FAMILIAR BRUTA IGUAL OU INFERIOR A 1,5 SALÁRIO MÍNIMO PER
CAPITA QUE SE AUTODECLARARAM PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS
10000550, Ana Flavia Rodrigues da Silva / 10000907, Efigenia Gomes da Silva / 10000521, Gelciene Cunha
Fernandes / 10000362, Leonidas Bispo da Cunha / 10000922, Thallia Moreira Jesus / 10000816, Thaynara
Vaz Dias / 10000284, Vanesa Rodrigues Pereira.

3

3.1.1.1.2 CANDIDATOS COM RENDA FAMILIAR BRUTA IGUAL OU INFERIOR A 1,5 SALÁRIO MÍNIMO PER
CAPITA QUE NÃO SE AUTODECLARARAM PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS
Não houve candidato selecionado.
3.1.1.1.3 CANDIDATOS COM RENDA FAMILIAR BRUTA SUPERIOR A 1,5 SALÁRIO MÍNIMO PER CAPITA
QUE SE AUTODECLARARAM PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS
10000067, Alexandre Vieira Maia / 10000642, Erondina Rodrigues de Souza / 10000444, Germana Vieira
Maia / 10000116, Leandra de Fatima da Silva Neiva.
3.1.1.1.4 CANDIDATOS COM RENDA FAMILIAR BRUTA SUPERIOR A 1,5 SALÁRIO MÍNIMO PER CAPITA
QUE NÃO SE AUTODECLARARAM PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS
10000881, Webert Oliveira Pires.
3.1.1.2 SISTEMA DE COTAS PARA NEGROS
10000817, Mayrla Mayra da Silva / 10000913, Rafaela Ferreira Maia Roque.
3.1.1.3 SISTEMA UNIVERSAL
10000424, Airton Tavares Vieira / 10000037, Alessandra Pires Bernardo / 10000870, Andre Reyko do
Nascimento Barbosa / 10000466, Barbara Grazielly Marques Cardoso / 10000399, Bruno Guilherme dos
Santos de Oliveira / 10000477, Daniel Pereira Arruda / 10000141, Dayane Meneses Silva / 10000247, Elias
Viana de Barros / 10000072, Emanuelly Ferreira Mota / 10000468, Florismar Moreira Dias / 10000403,
Francielle de Paula Marques / 10000504, Huiara Divina Mendes da Silva / 10000040, Igor Gomes Martins
/ 10000039, Josineste da Silva Dias dos Santos / 10000877, Kamilla Torres Quintanilia Cunha / 10000337,
Karine Moreira da Rocha / 10000659, Karolaine Alves Bernardes / 10000833, Lahisy Alvino da Silva /
10000895, Leonidio Francisco Maia / 10000631, Lorena Meneses Silva / 10000655, Lucia Mauricio Santos
/ 10000008, Marlon de Barros Souza / 10000799, Milena Oliveira Bastos / 10000227, Naiane dos Santos
Ferreira / 10000943, Nayara Silva Abdon / 10000211, Raphaella Matos Magalhaes Barbosa / 10000534,
Rayane Fernandes dos Santos.
4 DO REGISTRO ACADÊMICO
4.1 Os candidatos convocados para o registro e ingresso no segundo semestre de 2018 deverão se
apresentar no período de 28 a 30 de maio de 2018, das 8 horas e 15 minutos às 11 horas e 45 minutos ou
das 14 horas e 15 minutos às 17 horas e 45 minutos (horário oficial de Brasília/DF), na Universidade de
Brasília (UnB) – Faculdade UnB Planaltina (FUP) – Campus Universitário de Planaltina, Área Universitária
nº 1 – Vila Nossa Senhora de Fátima, Planaltina/DF.
4.2 O registro de candidatos selecionados se fará mediante as condições estabelecidas no item 10 do
Edital nº 1 – UnB/Educação do Campo, de 15 de janeiro de 2018, e neste edital, por meio da apresentação
dos seguintes documentos:
a) documento de identidade;
b) certificado de alistamento militar (para candidatos do sexo masculino);
c) Cadastro de Pessoa Física (CPF);
d) título de eleitor, acompanhado de comprovante de votação ou de justificativa de não votação na última
eleição, de ambos os turnos (se for o caso);
e) histórico escolar de ensino médio e certificado de conclusão de ensino médio;
f) declaração original de que é morador de comunidade rural e de que se enquadra em uma das condições
especificadas no subitem 3.1 do edital de abertura, redigida de próprio punho, conforme modelo
disponível na internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/vestibular/vestdist_18_2_educampo, e constante do Anexo II do edital de
abertura; e
g) documento que comprove a residência em área rural e documento comprobatório de que atende a
uma ou mais condições listadas no subitem 3.1 do edital de abertura.
4.3 A documentação prevista no subitem 4.2 deste edital deverá ser apresentada em cópia autenticada
ou original e cópia, caso em que a autenticação será feita pela própria Secretaria de Administração
Acadêmica (SAA) da UnB.

4

4.4 Os candidatos selecionados que não comparecerem para efetivar o registro no prazo estabelecido ou
que não apresentarem a documentação completa para o registro acadêmico perderão o direito ao
ingresso na UnB.
4.5 O registro acadêmico poderá ser feito por terceiros, exigindo-se, neste caso, procuração simples de
próprio punho do candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do documento
de identidade original do procurador, bem como dos documentos do candidato, conforme o subitem 2.2
deste edital.
5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1 As respostas aos recursos interpostos contra o resultado provisório na análise da documentação para
o Sistema de Cotas para Escolas Públicas estarão à disposição dos candidatos a partir da data provável de
23 de maio de 2018, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/vestibular/vestdist_18_2_educampo.
5.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores,
falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das respostas aos recursos.
5.3 O candidato deverá observar a Agenda do Calouro disponível no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/vestibular/vestdist_18_2_educampo.

SERGIO ANTÔNIO ANDRADE DE FREITAS
Decano de Ensino de Graduação